
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 55 del 12/05/2020    

Repertorio Generale n. 614  del 14/05/2020 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I. PER IL 
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N. 2 AUTOVETTURE PER IL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE - VOLKSWAGEN LEASING GMBH CIG Z02CDB0D0. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 55 del 12/05/2020  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I. PER 
IL  NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  DI  N.  2  AUTOVETTURE  PER  IL  CORPO  DI 
POLIZIA MUNICIPALE - VOLKSWAGEN LEASING GMBH CIG Z02CDB0D0. 

IL COMANDANTE

Vista la determina dirigenziale n. 67 del 05/08/2019 avente ad oggetto "Determina a contrarre ex art 
192 del D.LGs. 267/00 e s.m.i per il noleggio a lungo termine di n. 2 autovetture per il corpo di 
polizia municipale . adesione alla convenzione CONSIP SPA" veicoli in noleggio a lungo termine 
senza conducente per le forze di sicurezza 2" CIG 7887702878.

Visto l'ordine diretto di acquisto n. 5073599 del 08/08/2019  "Noleggio Veicoli Panda 1,2- 69CV 
Easy E6D Temp Vigili" contraente LESYS SPA. 

Vista  la  nota  del  09/08/2019,  trasmessa  da  ordini@acquistiinretepa.it,  con  la  quale  è  stato 
comunicato che come previsto dall'art 9 (punti 9 e 10 dello schema di convenzione  l'ordinativo è 
stato  sospeso in presenza di fatture scadute e non ancora saldate.

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 31/12/2019 avente per oggetto “Ripartizione 
proventi sanzioni amministrative pecuniarie (art. 208 del D.L.gs. n. 285 del 30/04/1992 ed art. 393 
del D.P.R. 495 del 16/12/1992) anno 2020 che si richiama integralmente nel suo contenuto.

Che  nella  superiore  Deliberazione  quota  dei  proventi  contravvenzionali  sono  stati  ripartiti  in 
€.60.000,00 per il   noleggio  di veicoli ed attrezzature del Corpo di Polizia Municipale  (Missione 3 
programma 0301, Macroaggregato 1,3  del bialncio corrente esercizio in corso di formazione).

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 406 del 31/12/2019 con cui sono state assegnate 
al Comandante del Corpo di Polizia Municipale la somma di €. 35,180,00 con imputazione alla 
Missione 3 programma 0301, Macroaggregato 1,3 del bilancio in corso di formazione per far fronte 
alle spese per noleggio veicoli ed attrezzature per l'anno 2020. 

Visto il  contratto  del  19/04/2016 con la  Volkswagen Leasing  GMBH per  la  locazione  a lungo 
termine di n. 2 veicoli per il Corpo di Polizia Municipale (offerte nn. 300548942 e 300548938) 
della durata di n. 42 mesi che è prossimo alla scadenza. 

Vista la nota prot 22898 del 23/09/2019 di richiesta di proroga tecnica dei contratti in essere fino 

copia informatica per consultazione



alla consegna dei nuovi mezzi. 

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  149 del  31/12/2019 con cui  è stato assunto l'impegno di  €. 
16,000,00    alla   Missione  3  programma  0301,  Macroaggregato  1,3  del  bilancio  in  corso  di 
formazione,  annualità  2020 imp.  (68/20)  CIG Z1F19862EA, per  sostenere  le   spese relative  al 
noleggio   delle autovetture per il Corpo di Polizia Municipale  per l'anno 2020.

Ritenuto che la soluzione più idonea, sulla base degli accertamenti di mercato e delle condizioni di 
vendita,  appare  quella  del  noleggio  che  consente  all'Amministrazione  di  evitare  tutti  gli 
adempimenti connessi al mantenimento in regola con le norme di legge dell'automezzo. 

Ritenuto, anche, sulla scorta delle precedenti convenzioni di noleggio che si sono dimostrate valide 
dal punto di vista economico ed operativo. 

Ritenuto che necessita provvedere ad un  nuovo contratto di noleggio a lungo termine di n. 2 veicoli 
per il Corpo di Polizia Municipale, per l'attività di vigilanza e controllo del Territorio del Comune 
di Taormina. 

Che questo ufficio ha provveduto ad una ricerca di mercato per noleggio auto senza conducente per 
le forze di sicurezza. 

Considerato altresì che la società Volkswagen Leasing GMBH con sede in Milano in via C.I. Petitti 
n. 15 P.IVA 12549080153, è stata l'unica società che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura 
di n. 2 veicoli di media cilindrata con relativo allestimento per assolvere i compiti d'istituto. 

Visto le offerte n. 3008073344  e n. 300800325, che ad ogni buon fine si allegano in copia al 
presente atto, proposto dalla società Volkswgen Leasing GMBH con sede in Milano in Via C.I. 
Petitti n. 15,  dal quale si rileva la spesa mensile per ogni singola autovettura ammonta ad €. 447,46 
+IVA   per un totale di €. 545,90, per  di n. 2 autovetture ammonterebbe ad  €. 1.091,80 mensile per 
la durata di mesi 42,  con un ammontare annuo di €. 13.101,60.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.mm-ii. 

Ritenuto di provvedere alla stipula del contratto di noleggio a lungo termine di n. 2 veicoli per il 
Corpo di Polizia Municipale, necessarie per l'attività d'istituto. 

Considerato  che  l'importo  complessivo  di  €.  1.980,00  IVA  compresa  troverà  copertura  alla 
Missione 3 programma 0301, Macroaggregato 1,3 del bilancio in corso di formazione  2020/2022 
annualità 2020 ( provv. 68/2020). 

Ritenuto di dover provvedere con successivi atti ai provvedimenti necessari per la copertura delle 
somme per il noleggio degli anni successivi. 

Che la spesa risulta necessaria per l'attività d'istituto del Corpo di Polizia Municipale, per assicurare 
i servizi di competenza.

Visto il DURC prot. INPS_18150820 - Scadenza validità 17/03/2020.

Preso atto che i documenti attestanti  la regolarità contributiva denominanti  "Durc On Line" che 
riportano  nel  campo  "Scadenza  validità"  una  data  compresa  tra  il  31/01/2020  e  il  15/04/2020 
conservano la loro validità fino al 15/06/2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2 del D.L. 
17/03/2020 n. 18.

copia informatica per consultazione



Visto il CIG Z0A2CDB0D0.
Visto il D.Lgs.vo 267/00
Visto l'Ordinamento Enti Locali 
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente. 
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione. 

DETERMINA 

Provvedere  per  i  motivi  espressi,  alla  dotazione  di  n.  2  autovetture  VW Polo  2017/  Business 
Comfortline BMT  (cilindrata 1,6, allestite per la Polizia Municipale con tutte le caratteristiche per 
la durata di mesi 42 nel limite di Km 56.000,00, alle condizioni riportate nelle offerte n. 300800325 
dell'11/02/2020 e n.30087344 del 20/03/2020, in sostituzione delle autovetture ad oggi in dotazione, 
da restituire per scadenza contratto.

Di assumere l'impegno relativamente alla somma presuntiva  necessaria per l'anno 2020 pari ad €. 
1.980,00 in favore della società Volkswagen Leasing GMBH con sede in Milano -20149, Via Petitti 
n. 15 C.F. e P.IVA 12549080153  per far fronte alle spese di noleggio dei summenzionati veicoli, 
alla Missione 3, Programma 03,01 Macroaggregato 1,3 del corrente bilancio in corso di formazione 
annualità 2020 CIG  Z0A2CDB0D0 (provv. 68/2020).

Provvedere  con  successivi  atti  ai  provvedimenti  necessari  per  la  copertura  delle  somme per  il 
noleggio degli anni successivi.

Dare atto che la spesa risulta necessaria per l'attività d'istituto del Corpo di Polizia Municipale per 
assicurare i servizi di competenza. 

Dare atto che la spesa rientra tra quelle previste dall'art. 188 comma 1 quater del D.L.vo 267/00.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto secondo le vigenti normative in materia. 

Taormina, 12  maggio  2020 

Il comandante 
Dott. Agostino Pappalardo  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 55 del 12/05/2020

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/200 E S.M.I. PER IL NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE DI N. 2 AUTOVETTURE PER IL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE - 
VOLKSWAGEN LEASING GMBH CIG Z02CDB0D0 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _1.980,00__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

3 0301 1.3 1.980,00 68/2020 14/05/2020 2020

Taormina , 14/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


